
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
MAX RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

GETÚLIO DE MOURA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

EDUARDO COUTO BRAGA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
LÍVIA GUEDES SIMÕES 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

LENINE RODRIGUES LEMOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA 
 

ABÍLIO CARDOSO FARIA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

DAVI BRASIL CAETANO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ELIAS JOSE DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

JOYLDE ALVES MOREIRA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Procurador Geral do Município ....................................................... 6 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 6 
Atos do Secretário Municipal do Ambiente ................................................... 8 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CÉSAR REZENDE DE ALMEIDA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 098 - Sexta - feira, 26 de Maio de 2017 - Ano 01 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito                                                                                      

 

DECRETO N.º 2.134/17, DE 25 DE MAIO DE 2017. 

 

 
“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 1.586.912,12 (um milhão, 
quinhentos e oitenta e seis mil, novecentos e doze reais e doze centavos), para atender insuficiência de dotação orçamentária do 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 

Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, nos 
artigos 09 e 13 da Lei nº 1.343/16 e processo administrativo n° 0074/2017/15. 

 

Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, I da Lei nº 4.320/64, conforme o 
programa constante do Anexo I deste decreto. 

 

Art. 4º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior advirão do superávit financeiro apurado no 
Balancete Contábil de Verificação do exercício de 2016, conforme demonstrativo no Anexo II deste decreto. 

 

Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

CARLOS DE FRANÇA VILELA  

P R E F E I T O    

 

 

 

 
ANEXO I 

 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE DE 

RECURSOS 
VALOR 

07 15.01.09.122.021.1.043 4490.51 19 R$     793.456,06 

07 15.01.09.122.021.1.043 4490.51 19 R$     793.456,06 

TOTAL R$  1.586.912,12 

Fonte de Recurso: 19 – RPPS. 

 

 

ANEXO II 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 098 - Sexta - feira, 26 de Maio de 2017 - Ano 01 - Página 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 098 - Sexta - feira, 26 de Maio de 2017 - Ano 01 - Página 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DECRETO N.º 2.135/17, DE 26 DE MAIO DE 2017. 

 
“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 098 - Sexta - feira, 26 de Maio de 2017 - Ano 01 - Página 5 

 

 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 416.654,32 (quatrocentos e 
dezesseis mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais), para atender insuficiência de dotação orçamentária da Secretaria Municipal de 
Assistência Social / Fundo Municipal de Assistência Social, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 

Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, nos 
artigos 09 e 13 da Lei nº 1.343/16 e processo administrativo nº 4173/2017/02. 

 

Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, conforme o 
programa constante do anexo deste decreto. 

 

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
P R E F E I T O 

 

ANEXO 

 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE DE 

RECURSOS 
ANULA SUPLEMENTA 

1434 09.02.08.244.015.2.194 3390.30 17 R$    42.900,00    

1450 09.02.08.244.015.2.583 3390.30 17 R$  142.394,32   

1452 09.02.08.244.015.2.583 3390.32 17 R$  231.360,00   

1406 09.02.08.244.015.2.179 3390.39 17   R$      152.000,00  

1404 09.02.08.244.015.2.179 3390.30 17   R$          3.000,00  

1445 09.02.08.244.015.2.582 3390.39 17   R$        26.000,00  

1408 09.02.08.244.015.2.179 4490.52 17   R$      163.752,32  

1436 09.02.08.244.015.2.194 3390.39 17   R$        71.902,00  

TOTAL R$  416.654,32 R$      416.654,32 

Fonte de Recursos: 17 – FNAS 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 1265/17.   DESIGNAR a ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO, Assessora Técnica Ambiental, matrícula nº. 
10464/02, como Tomadora de Adiantamento, no âmbito da Secretaria Municipal do Ambiente. (Processo nº. 3949/2017/24) 
 
PORTARIA Nº 1266/17.  LOTAR o servidor JOÃO CARLOS DA SILVA RIBEIRO, matrícula 11135/02, Chefe da Divisão de Recursos 
Humanos, Símbolo CC5 - SEMTI, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 04/05/2017. 
 
PORTARIA Nº 1267/17. EXONERAR o servidor MARCELO DO NASCIMENTO MORAES, matrícula 12997/01, do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Defesa Civil - SEMDEC, a contar de 25/05/2017. 
 
PORTARIA Nº 1267/17. EXONERAR o servidor FABIO DE ALMEIDA ALVES, matrícula 12998/01, do cargo em comissão de Chefe 
da Divisão de Analise e Prevenção, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Defesa Civil - SEMDEC, a contar de 25/05/2017. 
 
PORTARIA Nº 1268/17. EXONERAR o servidor JOSÉ LUIZ ALVES FREGUIS, matrícula 13095/01, do cargo em comissão de Chefe 
do Setor de Informações Gerenciais, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 25/05/2017. 
 
PORTARIA Nº 1269/17. NOMEAR FABIO DE ALMEIDA ALVES, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, na 
Secretaria Municipal de Defesa Civil - SEMDEC, a contar de 26/05/2017. 
 
PORTARIA Nº 1270/17. NOMEAR ANA PAULA RAMOS DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDE, a contar de 26/05/2017. 
 
PORTARIA Nº 1271/17. NOMEAR THIAGO DA COSTA MIRANDA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Mapeamento, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Defesa Civil - SEMDEC, a contar de 26/05/2017. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 098 - Sexta - feira, 26 de Maio de 2017 - Ano 01 - Página 6 

 

 

PORTARIA Nº 1272/17. NOMEAR MARCOS DE SOUZA MEDEIROS, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Informações 
Gerenciais, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 26/05/2017. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Atos do Procurador Geral do Município                                                                                      
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES –2017 
 
Instrumento nº 015/17: 7º Termo Aditivo, celebrado em 29/03/2017. Arquivado às fls. 095 a 097, no livro nº 01/17. Partes: Município de 
Queimados e GRANRIO ENGENHARIA LTDA. CP 03.14. Objeto: RERRATIFICAÇÃO com acréscimo de valor da execução de obras 
de drenagem, pavimentação, rede de esgotamento sanitário e rede de água potável, nas Ruas: Patrícia de Oliveira e Bazar (trecho 
entre a Rua Patrícia de Oliveira e Mandi), no Bairro Nova Cidade - Queimados – RJ, no Município de Queimados, conforme projeto 
básico e anexos presentes no edital de Concorrência Pública nº. 03/2014, bem como o cronograma físico financeiro apresentado às fls. 
83/85, a planilha de orçamentária apresentada às fls. 05/09 e a memória de cálculo apresentada às fls. 10/18, nos autos do processo 
administrativo nº 00841.2016.04, que passa a ser documento integrante deste Sétimo Termo Aditivo. Valor: R$ 93.668,77. Dotação 
orçamentária: 0401.15.451.022.1218. Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP. Elemento de despesa 4.4.90.51.00.00. Empenho nº 
162/2017, no valor de R$ 93.668,77. Processo administrativo nº 00841.2016.04. 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
Procurador Geral do Município – Matr. 4340/0 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração                                                                                      
 
ATO 42/SEMAD/17. 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

SEMUS 

01  AFONSO HENRIQUE MONTEIRO 5499/21 AUXILIAR DE RECEPÇÃO 01/06/2017 A 30/06/2017 

02  ALDEIR DOS SANTOS 2455/41 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/06/2017 A 30/06/2017 

03  ANA LUCIA DA SILVA PRADO 3226/31 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/06/2017 A 30/06/2017 

04  CAMILA MASSANEIRO GRACHET 12040/01 TÉCNICO DE SAÚDE BUCAL 01/06/2017 A 30/06/2017 

05  CINTIA FRANCELINO DE BARROS DA SILVA 12796/01 AGENTE COMUNITÁRIO 01/06/2017 A 30/06/2017 

06  DAIANE MESQUITA PEREIRA 12512/01 ENFERMEIRO 01/06/2017 A 30/06/2017 

07  DANIELE DAMIÃO SANTOS 12059/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 01/06/2017 A 30/06/2017 

08  DÉBORA PETRUNGARO MIGUEIS 12638/01 MÉDICO 01/06/2017 A 30/06/2017 

09  DECIO BARBOSA BARROSO 4219/61 ASG 01/06/2017 A 30/06/2017 

10  EDSON FAGNER SOUTO CARDOSO 12810/01 AGENTE COMUNITÁRIO 01/06/2017 A 30/06/2017 

11  FATIMA RANGEL BATALHA                                                                                                           12778/01 AGENTE COMUNITÁRIO 01/06/2017 A 30/06/2017 

12  GRAZIELA GAMA DOS SANTOS 12874/01 
CUIDADOR DE RESIDÊNCIA 
TERAPÊUTICA 

01/06/2017 A 30/06/2017 

13  JANAINA BARÃO DE SOUZA SAMPAIO 2481/31 AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 01/06/2017 A 30/06/2017 

14  JUCI DA SILVA 3764/81 AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 01/06/2017 A 30/06/2017 

15  JULIANA PROCÓPIO DE ALMEIDA 12677/01 MÉDICA 01/06/2017 A 30/06/2017 

16  LARISSA SILVA BARBOSA 11541/01 CIRURGIÃO DENTISTA 01/06/2017 A 30/06/2017 

17  LUCIANA LEAL DEISTER MACHADO 11810/01 MÉDICO 01/06/2017 A 30/06/2017 

18  LUIZ CARLOS SOUTO ARES 2366/31 DENTISTA 01/06/2017 A 30/06/2017 

19  MARCELLE ANDRADE RIBEIRO 4319/21 AUXILIAR DE ALMOXARIFADO 01/06/2017 A 30/06/2017 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 098 - Sexta - feira, 26 de Maio de 2017 - Ano 01 - Página 7 

 

 

20  MARIA DAS DORES DE SANTANA 4329/01 ASG 01/06/2017 A 30/06/2017 

21  MARIO NEWTON OLIVEIRA DE M. DE SOUZA 4243/91 MÉDICO 01/06/2017 A 30/06/2017 

22  PRISCILA DO NASCIMENTO PEREIRA 12233/01 ENFERMEIRA 01/06/2017 A 30/06/2017 

23  RENAN MOREIRA SANTOS 12832/01 AGENTE COMUNITÁRIO 01/06/2017 A 30/06/2017 

24  ROBERTA DE ALCÂNTARA DOS SANTOS 12167/01 ENFERMEIRA 01/06/2017 A 30/06/2017 

25  RODRIGO DA SILVA DAMASCENO  12804/01 AGENTE COMUNITÁRIO 01/06/2017 A 30/06/2017 

26  ROGERIO DE OLIVEIRA GONÇALVES 2704/91 ASG 01/06/2017 A 30/06/2017 

27  ROSANE PETITET FROSSARD 3450/91 MÉDICO 01/06/2017 A 30/06/2017 

28  ROSELITA SILVA ROSA DA SILVEIRA 4270/61 AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 01/06/2017 A 30/06/2017 

29  ROSIMAR SANTOS DO AMARAL 3216/61 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/06/2017 A 30/06/2017 

30  ROSIMERI GOMES BARBOZA 12326/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 01/06/2017 A 30/06/2017 

31  SIMONE NEVES FERREIRA 3559/91 ASG 01/06/2017 A 30/06/2017 

32  SUELLEN DA SILVA MARTINS 12772/01 AGENTE COMUNITÁRIO 01/06/2017 A 30/06/2017 

33  SULAMITA DA SILVA DA COSTA 12871/01 
CUIDADOR DE RESIDÊNCIA 
TERAPÊUTICA 

01/06/2017 A 30/06/2017 

34  TATIANA CABRAL DA SILVA RAMOS 11992/01 ENFERMEIRA 01/06/2017 A 30/06/2017 

35  TATIANA DE CARVALHO SILVA LIMAS 12532/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 01/06/2017 A 30/06/2017 

36  TAYNÁ DE MELO RODRIGUES ALVES 12771/01 
TÉCNICO EM 
ELETROENCEFALOGRAMA 

01/06/2017 A 30/06/2017 

37  VALÉRIA GONÇALVES DE LIMA 3281/61 MÉDICO 01/06/2017 A 30/06/2017 

38  VITOR PAULO ANUZI PINTO 12844/01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01/06/2017 A 30/06/2017 

39  WILLIAN DO CARMO SILVA 12029/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/06/2017 A 30/06/2017 

SEMUSOP 

40  ADILSON JORGE F. DE FREITAS 4187/41 VIGIA 01/06/2017 A 30/06/2017 

41  ALEXANDRE GOMES 4030/41 VIGIA 01/06/2017 A 30/06/2017 

42  CARLOS ALBERTO C. DE FREITAS 4188/21 VIGIA 01/06/2017 A 30/06/2017 

43  JORGE LUIZ DA COSTA 6642/71 VIGIA 01/06/2017 A 30/06/2017 

44  VINICIUS DA COSTA RODRIGUES 6639/71 VIGIA 01/06/2017 A 30/06/2017 

45  WANDER LOPES DE OLIVEIRA 6669/91 VIGIA 01/06/2017 A 30/06/2017 

SEMAS 

46  ANA MARCIA GOMES MENDES DA CUNHA 12251/01 ASSISTENTE SOCIAL 01/06/2017 A 30/06/2017 

47  CARINA DE SOUSA CAMPELO SOARES 12731/01 ASSISTENTE SOCIAL 01/06/2017 A 30/06/2017 

48  CATIA CRISTINA ROCHA DA SILVA 12295/01 PSICÓLOGA 01/06/2017 A 30/06/2017 

49  DANIELA DA SILVA FRANÇA DE BRITO 12592/01 AUXILIAR DE CUIDADOR 01/06/2017 A 30/06/2017 

50  ELIELSON RIBEIRO NUNES 12739/01 CUIDADOR 01/06/2017 A 30/06/2017 

51  EMERSON ASSAD DRUMOND 12684/01 CUIDADOR 01/06/2017 A 30/06/2017 

52  JORGE ANTONIO TAVARES PEIXOTO 12293/01 PSICÓLOGO 01/06/2017 A 30/06/2017 

53  NATAN REIS DOS SANTOS 12491/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/06/2017 A 30/06/2017 

54  ZULMIRA COSTA SOUZA 12847/01 CUIDADOR 01/06/2017 A 30/06/2017 

 SEMFAPLAN 

55  
CARLOS GUTTENBERG CHAVES 
VICTORINO 

4225/01 CONTADOR 01/06/2017 A 30/06/2017 

56  IZABEL CRISTINA NOBRE VIEIRA 4387/71 ASG 01/06/2017 A 30/06/2017 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 098 - Sexta - feira, 26 de Maio de 2017 - Ano 01 - Página 8 

 

 

SEMED 

57  
CLEONICE APOLINARIO RODRIGUES 
ESPINDOLA 

4220/01 ASG 01/06/2017 A 30/06/2017 

58  ERICK ALBERTO DE ALMEIDA 4229/31 INSPETOR DE DISCIPLINA 01/06/2017 A 30/06/2017 

59  MAISA DA CONCEIÇÃO TELES 4071/11 ASG 01/06/2017 A 30/06/2017 

60  MARCELO DOS SANTOS MEDEIROS 3768/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/06/2017 A 30/06/2017 

61  MARIA JOSE DA LUZ DIONISIO 4240/41 ASG 01/06/2017 A 30/06/2017 

62  THASSIA KELLY CARDOZO BRAGA 11200/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 01/06/2017 A 30/06/2017 

PGM 

63  AMANDA EMILIANO MARCOS 12272/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/06/2017 A 30/06/2017 

64  LUIZ ALBERTO PAPINI 4252/81 PROCURADOR 01/06/2017 A 30/06/2017 

SEMCONSESP 

65  ALEX ALMEIDA MUNIZ 5509/31 TRABALHADOR BRAÇAL 01/06/2017 A 30/06/2017 

66  ANTONIO FERNANDO RIBEIRO 5914/51 TRABALHADOR BRAÇAL 01/06/2017 A 30/06/2017 

67  ANTONIO HAMILTON C. DE ALBUQUERQUE 5436/41 TRABALHADOR BRAÇAL 01/06/2017 A 30/06/2017 

68  ELI GOMES DA SILVA 2392/21 COVEIRO 01/06/2017 A 30/06/2017 

69  MARIO JOSE DE SÁ 2780/41 COVEIRO 01/06/2017 A 30/06/2017 

GAP 

70  TANIA NUNES CORBO 4233/11 ASG 01/06/2017 A 30/06/2017 

SEMAD 

71  CLAUDIO DE LIMA SOUZA 3439/81 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/06/2017 A 30/06/2017 

72  CLAUDIO SERGIO DA ROCHA PIRES 12730/01 MÉDICO 

1º PERÍODO: 16/06/2017 A 
30/06/2017 
2º PERÍODO: 01/12/2017 A 
15/12/2017 

SEMDEC 

73  MALVINA NUNES DE BARROS 4231/52 ASG 01/06/2017 A 30/06/2017 

SEMCOM 

74  RAFAELA BASTOS DINIZ 12275/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/06/2017 A 30/06/2017 

 
ERRATA 

PUBLICADO NO D.O.Q. N.º 087 DE 11/05/2017. 
Onde se lê:  
PORTARIA Nº446 /SEMAD/2017. JORGE JERONIMO DA MOTTA Mecânico de automóveis, SEMDEC, mat. 3689/71, 30 (quarenta e 
cinco) dias a contar de 10/07/2015 a 23/08/2015. Após este período o servidor deverá retornar ao trabalho. Processo: 1851/2015/27. 
 
PORTARIA Nº 458/SEMAD/2017. JORGE JERONIMO DA MOTTA, Mecânico de automóveis, SEMDEC, mat. 3689/71, 30 (trinta) dias 
a contar de 16/03/2017 a 31/05/2017. Após este período o servidor deverá ser aposentado. Processo: 1851/2015/27. 
 
Leia-se: 
PORTARIA Nº446 /SEMAD/2017. JORGE JERONIMO DA MOTTA Mecânico de automóveis, SEMDEC, mat. 3689/71, 45 (quarenta e 
cinco) dias a contar de 10/07/2015 a 23/08/2015. Após este período o servidor deverá retornar ao trabalho. Processo: 1851/2015/27. 
 
PORTARIA Nº 458/SEMAD/2017. JORGE JERONIMO DA MOTTA, Mecânico de automóveis, SEMDEC, mat. 3689/71, 77 (setenta e 
sete) dias a contar de 16/03/2017 a 31/05/2017. Após este período o servidor deverá ser aposentado. Processo: 1851/2015/27. 
 

GETULIO DE MOURA 
Secretário Municipal de Administração - Mat.: 12977/01 – PMQ 

 

Atos do Secretário Municipal do Ambiente                                                                                      
 
O Secretário Municipal do Ambiente, no uso de suas atribuições em vigor; 

RESOLVE: 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 098 - Sexta - feira, 26 de Maio de 2017 - Ano 01 - Página 9 

 

 

 
PORTARIA nº 006/SEMAM/2017. Torna pública que o MERCADO BELOT LTDA, CNPJ: 09.357.685/0001-00, recebeu a LICENÇA 
AMBIENTAL SIMPLIFICADA que atesta a CONCEPÇÃO, LOCALIZAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DE UMA ATIVIDADE DE 
COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM PREDOMINÂNCIA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS - 
SUPERMERCADO – LAS – SEMAM Nº 000047 (Processo SEMAM Nº 5832/2016/24).  
Emitida em 17 de maio de 2017, com validade por 05 (cinco) anos. 
 
PORTARIA nº 007/SEMAM/2017. Torna pública que ADELINO JOSÉ ALVES, CPF: 015.919.407-53, recebeu a LICENÇA 
AMBIENTAL SIMPLIFICADA, LAS - SEMAM Nº 000046, aprovando a CONCEPÇÃO, LOCALIZAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E 
OPERAÇÃO DE UMA ATIVIDADE DE COMÉRCIO VAREGISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM PREDOMINANCIA DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS-SUPERMERCADO - Processo SEMAM Nº 0468/2017/24. Localizado no seguinte endereço: Rua Dr. 
Pedro Jorge, 64, Centro – Queimados – RJ. – CEP 26.391-000 - Nas coordenadas: UTM 648410 E; 7487557 N - Zona 23 K (DATUM 
SIRGAS 2000).  
 
PORTARIA N.º008 /SEMAM/2017 

“Constitui Comissão para Acompanhamento, Fiscalização e 
Validação de Execução dos contratos firmados no âmbito da 
Secretaria Municipal do Ambiente - SEMAM”. 
 

 O disposto no art. 67, da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina o acompanhamento e a fiscalização 
da execução dos contratos, por representante da Administração especialmente designado; 
 

Art. 1º - Constituir a Comissão para Comissão para Acompanhamento, Fiscalização e Validação de Execução dos contratos firmados 
no âmbito da Secretaria Municipal do Ambiente. 
 
Art. 2º - A Comissão é composta pelos seguintes servidores: 
I – Stella Dalva Will Macedo, Assessor Técnico, matrícula nº 13005/01; 
II – Alex Groetars da Silva, Diretor Exec. da Guarda Ambiental, matrícula nº 4315/01; 
III – Leandro de Souza da Silva, Coord. Op. da Guarda Ambiental, matrícula nº 5702/09; 
IV – Marta Verônica dos Santos Álvaro, Chefe da Div. Rec. Humanos, matrícula nº 13004/01 (SUPLENTE); 
V – José Paulo Alves Ferreira Louro, Fiscal de Obras, matrícula nº 4218/81 (SUPLENTE). 
Parágrafo Único-A Comissão será presidida pelo primeiro membro designado, podendo ser substituído nos casos de impedimento e 
vacância por membro da Comissão. 
 
Art. 3º - A Comissão para Acompanhamento, Fiscalização e Validação de Execução dos contratos firmados no âmbito da Secretaria 
Municipal Do Ambiente, caberá fiscalizar e acompanhar, em conjunto com os Departamentos da estrutura organizacional da SEMAM, 
as aquisições ou serviços sob a responsabilidade de cada Departamento, mediante termo circunstanciado provisório e definitivo, 
podendo praticar os atos inerentes aos mesmos, para a realização efetiva de suas atribuições, devendo todas as medidas ter amparo 
na Legislação em vigor. 
 
Art. 4º - Compete à Comissão: 
I – planejar, articular-se com a Instituição realizadora do certame, apoiando, orientando, auxiliando, fornecendo subsídios e 
acompanhando os atos; 
II - verificar e acompanhar a fiel execução dos serviços, sobretudo no que concerne à qualidade dos resultados obtidos; 
III - verificar se os prazos, especificações e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual; 
IV - verificar se a contratada apresentou o documento comprobatório do recolhimento relativo à garantia contratual; 
V - comunicar, imediatamente, ao Gestor do Contrato quaisquer irregularidades observadas, passíveis ou não de notificação à 
contratada, apresentando alternativas para a regularização; 
VI - solicitar à contratada a emissão da nota fiscal referente ao produto ou serviço após a sua aprovação mediante Termo de Avaliação. 
 
Parágrafo Único – A Comissão designada nesta Portaria deverá ainda manter pasta individualizada, por contrato, para arquivamento 
de documentos relativos à sua execução, tais como: cópia do termo de referência, cópia do contrato, cópias dos termos aditivos, 
relatórios de execução, cópias de correspondências enviadas e recebidas (inclusive as de meio eletrônico), eventuais recomendações 
e/ou determinações do tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, e outros documentos que possam dirimir dúvidas originárias do 
cumprimento das obrigações assumidas pelas partes. 
 
Art. 5º - Aos Departamentos da estrutura organizacional da Secretaria Municipal do Ambiente incumbe o fornecimento de todo o 
suporte administrativo, técnico, operacional, bem como o apoio logístico e estratégico necessário ao desempenho das atribuições da 
Comissão. 
 
Art. 6º - A participação da Comissão será considerada serviço público relevante, não ensejando qualquer remuneração. 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 
Secretário Municipal do Ambiente 

 
 


